[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 731
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/9/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O bairro Árvore Grande tem passado por notável crescimento urbano e populacional, o que tem gerado novas demandas de infraestrutura e cuidados com a mobilidade.
A ausência de sinalização adequada compromete não apenas a fluidez do trânsito, mas também a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que circulam pela região.
Com o objetivo de ajudar tanto os moradores quanto os visitantes, além de facilitar o trabalho de serviços públicos e garantir mais segurança para todos, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado o Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que disponibilize placas de identificação as quais destacamos: placas de parada obrigatória em cruzamentos estratégicos, limite de velocidade compatíveis com a segurança local, bem como identificação de ruas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

TAP/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br